
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 含氟废水深度处理项目

建设单位（盖章）：淮安科创产业投资有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



i

目 录
一、建设项目基本情况 ...........................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .........................................................................................................16
[...]
pH、COD、
SS、氨氮、

总氮、总磷、

氟化物

经开

区污

水处

理厂

/ TW002
深度

除氟

设施

高效

澄清

一体

化设

备+袋
式快

速过

滤器+
一体

化树

脂除

水 药剂

配置

用水

快速过滤

器+一体

化树脂除

氟设备

济

技

术

开

发

区

污

水

处

理

厂

氨氮 55.85 1.399 77 氨氮 12.8455 0.322

总氮 67.925 1.702 74 总氮 17.6605 0.442

总磷 4 0.1 20 总磷 3.2 0.08
氟化

物
8 0.2 81.25 氟化

物
1.5 0.038

生

活

污

水

员工

生活
768

pH / /

化粪池

/

768

pH / /

COD 280 0.215 17 COD 280 0.215

SS 190 0.146 51 SS 190 0.146

氨氮 28 0.022 0 氨氮 28 0.022

总氮 40 0.031 0 总氮 40 0.031

总磷 4 0.003 0 总磷 4 0.003

综合废

水
25818

pH / /

/ / 25818

pH / /

COD 144.650 3.735 COD 62.857 1.623

SS 114.320 2.952 SS 53.466 1.38

氨氮 55.022 1.421 氨氮 13.296 0.344

总氮 67.094 1.733 总氮 18.325 0.473

总磷 4 0.103 总磷 3.224 0.083
氟化

物
7.762 0.2 氟化

物
1.455 0.038



39

氟设

备

注：项目依托天合光能现有排口。

废水间接排放口基本情况见表 4-12。

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 119.157621 33.586151 25050

淮安

经济

技术

开发

区污

水处

理厂

间

断
/

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

氟化

物
1.5

4、废水污染治理设施可行性分析

拟建项目废水主要为处理废水，生产废水经“高效澄清一体化设备+袋式快

速过滤器+一体化树脂除氟设备”处理后接管至淮安经济技术开发区污水处理

厂。废水处理工艺见图 4-2。

高效澄清一体化设备

袋式快速过滤器

上柱液水罐

一体化树脂除氟设备脱附剂液配置池

脱附剂

脱附液/水洗水储存槽
脱附液

重载介质

特种除氟剂、PAM

达标排放

液碱

氢氧化钠

加水调配

处理废水

图 4-2 废水处理工艺流程图

高效澄清一体化设备+袋式快速过滤器+一体化树脂除氟设备



40

①高效澄清一体化设备

处理废水通过投加自主研发的除氟药剂，将氟离子浓度由 8mg/L 降低至

2—3mg/L，通过高效澄清分离设备将泥水混合物快速分离。高效澄清一体化设

备由混凝反应池、沉淀池、污泥回流系统、重载介质回流系统和加药系统构成。

混凝反应池分别由 T1、T2、T3、T4池组成，单个反应池反应时间约为 2—3min，

混凝反应池中与回流污泥及重载介质形成密实的絮体，之后进入沉淀池。沉淀

池采用上方下圆单泥斗形式，并附设配套中心传动刮泥机，沉淀池采用钢制池

体，刮泥机刮臂采用 4刮臂形式。污泥回流系统，沉淀池的污泥一部分直接回

流到混凝反应池中。另一部分即剩余污泥经过介质回收系统后排出至污泥收集

系统。每组设置污泥泵共 4台，回流污泵 2台，剩余污泥泵 2台。重载介质回

收系统将重载介质与混凝絮体分开并有效回收，回收后的重载介质返回混凝反

应池，经过重载介质回收后的剩余污泥至污泥收集系统。加药系统分为除氟剂

加药系统、重载介质加药系统、絮凝加药系统。

②袋式快速过滤器

袋式快速过滤器是一种的液体过滤设备，能有效地除去液体中不同大小的

颗粒物，从而达到液体过滤、净化、分离、回收的目的。袋式快速过滤器主要

由三部分组成：过滤容器、支承网篮和过滤袋。使用袋滤器过滤液体时，液体

从过滤容器侧面或者下面进液口进入，由被网篮支撑的滤袋上方冲入滤袋中，

滤袋因液体的冲击和均匀的压力面展开，使得液体物料在整个过滤袋内表面得

到均匀分布，透过滤袋的液体沿着金属支承网篮壁，由过滤器底部出液口排出。

滤出颗粒杂质被截留在过滤袋内，完成过滤过程。根据不同的过滤介质、过滤

精度及设计工艺选择不同的过滤元件，以达到出水水质的要求。袋式过滤器具

有处理量大、容污量大、操作简单及运行成本低等特点。

③树脂吸附

螯合性树脂，对氟离子具有很强的亲和性，可以再饱和盐水中精准的去除

氟离子，达到完美的出水标准。出水提升至除氟树脂柱，氟离子经树脂吸附后

达标排放。本单元采用专用除氟树脂处理污水中的氟离子。单套系统内采用备



41

用切换运行的方式。系统设置氟化物浓度在线监测，当出水水质超标时，系统

自动切换备用树脂吸附柱，整个吸附过程不间断运行。

当树脂吸附饱和后，通过加入复配的脱附剂浸泡再通入一定量的洗水，将

富集在树脂上的 F离子脱附解吸实现树脂的再生。为了保证脱附效率，树脂脱

附过程中每个脱附周期会产生 15%—20%富余脱附液，该脱附液需外排至高效

澄清一体化设备处理，作为铝基除氟药剂使用。树脂脱附再生过程中会产生少

量水洗水，此部分水洗水外排至高密度沉淀池作为铝基除氟药剂使用。

具体流程如下:

1、高效澄清一体化设备：处理废水经过除氟反应池后到载体反应池，在絮

凝反应池中絮凝沉淀，最后通过澄清池。

2、袋式快速过滤器：处理废水经袋式快速过滤器除去液体中不同大小的颗

粒物，从而达到液体过滤、净化、分离、回收的目的。

3、树脂吸附：螯合性树脂，对氟离子具有很强的亲和性，可以再饱和盐水

中精准的去除氟离子，达到完美的出水标准。

4、脱附再生：当树脂吸附饱和后，通过加入复配的脱附剂浸泡再通入一定

量的洗水，将富集在树脂上的 F离子脱附解吸实现树脂的再生。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）晶硅

电池排污单位含氟生产废水一般均采用双钙法进行废水处理，即氯化钙或氢氧

化钙二级或三级沉淀法进行处理，双钙法可实现达标排放。参考类似电池类项

目《淮安兴伏科技发展有限公司 10GW太阳能电池及 2GW 太阳能组件生产项

目（一期 5GW 太阳能电池生产）》含氟废水处理方法，主要有沉淀法、吸附

法和离子交换法。投加化学药剂形成氟化物沉淀，或吸附于所形成的沉淀物中

而共沉淀，然后分离固体沉淀物去除氟的方法，通过厂内三级除氟工艺，将废

水中氟化物达标。拟建项目采取的废水处理工艺“高效澄清一体化设备+袋式

快速过滤器+一体化树脂除氟设备“，属于可行技术。

表 4-13 排污许可证可行技术一览表

废水类型 污染物类型
排放

去向
可行技术

本项目处

理设施
是否可行

生产废水 氟化物 厂内 氯化钙或氢氧化钙二 高效澄清 是



42

污水

站

级或三级沉淀法；生

化处理:活性污泥法，

缺氧/好氧法(AO)，膜
生物法(MBR)，其他。

一体化设

备+袋式快

速过滤器+
一体化树

脂除氟设

备

本项目生产废水中的主要污染物为氟化物，通过高效澄清一体化设备+袋

式快速过滤器+一体化树脂除氟设备，拟建项目除氟剂除氟系数高达 80%，即

便是环保设备除氟效率按照最低标准核算，也能够达到排放标准，即废水氟化

物去除率为 81.25%可行。项目生产废水经过“高效澄清一体化设备+袋式快速过

滤器+一体化树脂除氟设备”处理，处理后可达标排放。

综上所述，废水污染治理设施是可行的。

5、接管污水处理厂可行性分析

淮安经济技术开发区污水处理厂位于天虹路及新长铁路交汇西北角。远期

设计规模为 16万 m3/d，其中近期设计规模为 8万 m3/d，分两阶段实施，已分

别投入运行。采用 CASS为主体工艺，设置生物选择区、好氧曝气区，将主反

应区中部分剩余污泥回流至选择池，在运作方式上沉淀阶段不进水，使排水的

稳定性得到保障，在好氧区完成有机物的降解和硝化，采用处理工艺见图 4-2。



43

进水

粗格栅及进水泵

细格栅旋流沉淀池

初沉池

配水井

超越管

鼓风机房CASS

中间提升泵房

高效沉淀池

V型滤池

O2

加氯接触池

厂外泵站提升至清安河

图  例

工艺管线

O2管线

超越管线

构筑物

图 4-2 淮安经济技术开发区污水处理厂处理工艺流程图

（1）废水水质接管可行性分析

拟建项目废水主要为处理废水，生产废水经“高效澄清一体化设备+袋式快

速过滤器+一体化树脂除氟设备”处理后可满足淮安经济技术开发区污水处理厂

接管标准要求。

（2）废水水量接管可行性分析

根据淮安经济技术开发区污水处理厂在线水量数据，现有进水量已可达到

11万 m3/d，收水范围内现有在建、待建项目的总处理规模为 12万 m3/d。拟建

项目废水水量依托天合光能现有，拟建项目为废水深度处理项目，仅降低天合

光能厂内废水排放氟化物浓度。因此，从水量上分析本项目废水接管至淮安经

济技术开发区污水处理厂是可行的。

（3）接纳范围和管网配套可行性分析

项目所在地的管网已铺设到位，拟建项目污水可直接接入污水管网。



44

综上所述，拟建项目废水排入淮安经济技术开发区污水处理厂进行处理是

可行的。

6、环境监测计划

企业应按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）等文件相关要求，开展废

水污染源监测。拟建项目依托天合光能原有排口和在线监测设备，依托废水污

染源监测计划见表 4-14。

表 4-14 废水监测计划表

类

别
监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废

水
总排口

依托天合光能流量、pH计、

COD、氨氮、氟化物在线监

测仪

/ 淮安经济技术开发区污

水处理厂接管标准

注：项目依托天合光能现有排口。

三、噪声

1、噪声源强分析

拟建项目高噪声设备主要为搅拌机、污泥回流泵、剩余污泥泵、加药泵、

上注液泵等机械噪声，单台噪声级 70～80dB(A)。本项目高噪声设备情况见下

表。

表 4-15 建设项目主要噪声设备一览表 单位：dB(A)

序

号
噪声设备名称 数量（台）噪声值 dB(A) 所在位置

距离最近

厂界位置

处理

措施

处理

效果

1 T1反应池搅拌机 6 85 反应池 55

合理布

局、消

音、减

振和隔

声

降噪
20dB
厂界

达标

2 T2反应池搅拌机 6 80 反应池 55
3 T3反应池搅拌机 6 75 反应池 60
4 T4反应池搅拌机 6 75 反应池 60

5 污泥回流泵 12 75
高效澄清

一体化设

备

75

6 剩余污泥泵 12 75
高效澄清

一体化设

备

75

7 PAM加药计量

泵
9 75

高效澄清

一体化设

备

75



45

8 除氟剂加药泵 9 85
高效澄清

一体化设

备

75

9 液碱加药泵 9 85
高效澄清

一体化设

备

80

10 上注液泵 9 85 上柱液水

罐
80

2、噪声环境影响预测

本次噪声影响评价选用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）

中点声源的噪声预测模式，在声源传播过程中，噪声受到厂房的隔声和距离衰

减，其预测模式如下：

点声源的几何发散衰减

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

Lp(r)=Lp(r0)-201g(r/r0)

在只考虑几何发散衰减时，可用以下公式：

LA(r)=LA(r0)-A

式中：LA(r)—预测点距声源 r处的噪声值，dB(A)；

LA(r0)—参考位置 r0处的 A声级，dB(A)；

A为各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引起的衰

减，其计算方式分别为：A=Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

点声源 Adiv=20lg(r/r0)；

Aatm—空气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；

Abar—声屏障引起的衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的衰减，dB。

①单声源声压级的预测

a.建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；



46

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。

b.预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

Leq=10lg(100.1Leqg+100.1Leqb)

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

②多声源声压级的预测

对两个以上多个声源同时存在时，其预测点总声压级采用下面公式计算：

式中：Leq—预测点的总等效声级，dB(A)；

Li—第 i个声源对预测点的声级影响，dB(A)；

n—噪声源个数。

考虑噪声距离衰减和隔声措施，项目噪声源对厂界贡献值预测见表 4-16。

表 4-16 项目噪声源对厂界贡献值预测

噪声源 数量/台
单台设备

噪声值
dB(A)

隔声量
dB(A)

边界距离
m

各厂界贡献值

东 南 西 北

T1反应池

搅拌机
6 85 20 10 38.0 37.2 29.9 28.7

T2反应池

搅拌机
6 80 20 10 33.0 25.8 26.2 25.5

T3反应池

搅拌机
6 75 20 10 27.2 20.5 21.2 20.8